
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2023년도 본예산 일반회계 6차산업과

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 6차산업추진 (단위:천원)

6차산업과 27,702,603 16,549,329 11,153,274

국 3,732,019

기 172,711

도 4,680,848

시 19,117,025

농산물 생산·유통관리 7,892,223 6,165,040 1,727,183

국 1,736,270

도 585,075

시 5,570,878

6차산업추진 4,161,355 2,059,503 2,101,852

국 600,000

도 224,152

시 3,337,203

지역푸드플랜 사업 활성화 485,921 267,046 218,875

도 79,852

시 406,069

101 인건비 48,849 41,470 7,379

04 기간제근로자등보수 48,849 41,470 7,379

○공공급식 수발주, 식재료 배송 및 피킹 48,849

―기본급 36,941

―주차수당 8,620

―연차수당 1,848

―간식비 1,440

201 일반운영비 175,997 124,476 51,521

01 사무관리비 23,800 63,720 △39,920

○공공급식 식재료 안전성 검사 수수료 5,000

○먹거리통합지원센터 홍보 3,000

○지역푸드플랜 홍보물 8,000

○산업재해 예방용 안전보건 관리비 3,000

○운영수당 4,800

―공공급식 심의위원회
1,400

―가격결정분과위원회
3,000

―기간제근로자 채용 면접위원
400

02 공공운영비 152,197 60,756 91,441

○공공요금 및 제세 56,400

―상하수도 및 전기요금
56,400

○시설장비유지비 54,892

―무인경비용역 6,024

―해충방제용역 5,760

76,960원*120일*4명

76,960원*28주*4명

76,960원*6개월*4명

3,000원*120일*4명

100,000원*2회*7명

100,000원*6회*5명

100,000원*2회*2명

4,700,000원*12개월

502,000원*12개월

480,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 6차산업추진 (단위:천원)

―전기시설 검사 유지보수
1,524

―소방시설 검사 유지보수
1,584

―먹거리통합지원센터 유지보수비 40,000

○차량선박비 40,905

―자동차세, 환경개선부담금, 보험료
8,000

―유류비 등(7대) 32,905

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○푸드플랜 업무협의 및 벤치마킹 2,100

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○라벨지 5,000

○포장비닐 5,000

○전처리 작업도구(위생장갑, 테이프, 물류
박스 등) 5,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○공공급식 참여 농가 현장 교육
4,000

307 민간이전 130,175 0 130,175

도 39,052

시 91,123

02 민간경상사업보조 130,175 0 130,175

○부울경 먹거리공동체 활성화 지원 56,667

도 17,000

시 39,667

○어린이집 과일간식 지원 73,508

도 22,052

시 51,456

402 민간자본이전 97,800 0 97,800

도 40,800

시 57,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 97,800 0 97,800

○공공급식 농산물수급 전문조직 육성
37,800

도 10,800

시 27,000

○로컬푸드 직매장 개설 및 시설개선 지원
60,000

도 30,000

시 30,000

127,000원*12개월

132,000원*12개월

1,000,000원*8대

1,000,000원*5종

1,000,000원*5종

2,000,000원*2회

18,900,000원*2개소

60,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 6차산업추진 (단위:천원)

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○롤테이너 및 선반 12,000

농촌융복합산업 지구조성사업 2,132,000 791,000 1,341,000

국 600,000

도 84,000

시 1,448,000

101 인건비 82,300 82,300 0

국 41,150

도 5,761

시 35,389

04 기간제근로자등보수 82,300 82,300 0

○네트워크강화 사업단 운영 82,300

국 41,150

도 5,761

시 35,389

201 일반운영비 356,200 318,700 37,500

국 178,100

도 24,934

시 153,166

01 사무관리비 75,800 72,300 3,500

○네트워크강화 사업단 운영 27,400

국 13,700

도 1,918

시 11,782

○딸기수출작목반 역량강화 34,900

국 17,450

도 2,443

시 15,007

○딸기맥주 사업 3,500

국 1,750

도 245

시 1,505

○딸기홍보관 관리 10,000

국 5,000

도 700

시 4,300

03 행사운영비 280,400 246,400 34,000

○딸기농촌융복합산업지구조성사업 280,400

국 140,200

도 19,628

시 120,572

207 연구개발비 83,500 20,000 63,500

400,000원*30대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 6차산업추진 (단위:천원)

국 20,750

도 2,905

시 59,845

01 연구용역비 83,500 20,000 63,500

○딸기 맥주 개발 용역 21,500

국 10,750

도 1,505

시 9,245

○딸기 브랜드이미지(BI)개발 용역 20,000

국 10,000

도 1,400

시 8,600

○딸기 지리적표시 등록 용역(자체) 22,000

○딸기 지리적표시 단체표장 등록 용역(자체) 20,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

국 10,000

도 1,400

시 8,600

11 행사실비지원금 20,000 10,000 10,000

○딸기6차산업대학 운영 20,000

국 10,000

도 1,400

시 8,600

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○딸기 표준규격화 사업(자체) 50,000

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

국 75,000

도 10,500

시 64,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 150,000 0

○신제품 개발 및 유통 네트워크 구축 150,000

국 75,000

도 10,500

시 64,500

401 시설비및부대비 990,000 180,000 810,000

국 75,000

도 10,500

시 904,500

01 시설비 990,000 180,000 810,000

○딸기문화마을조성 150,000

국 75,000

도 10,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 6차산업추진 (단위:천원)

시 64,500

○농산물 유통 및 저온저장시설 신축(자체) 840,000

405 자산취득비 400,000 30,000 370,000

국 200,000

도 28,000

시 172,000

01 자산및물품취득비 400,000 30,000 370,000

○딸기가공용 물품 구입 400,000

국 200,000

도 28,000

시 172,000

6차산업활성화 12,000 32,000 △20,000

도 4,000

시 8,000

307 민간이전 12,000 32,000 △20,000

도 4,000

시 8,000

02 민간경상사업보조 12,000 32,000 △20,000

○농촌융복합산업 선도 경영체 지원 12,000

도 4,000

시 8,000

밀양물산 운영 630,000 630,000 0

308 자치단체등이전 630,000 630,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 630,000 630,000 0

○밀양물산주식회사 630,000

농축임산물종합판매타운 운영 393,300 0 393,300

308 자치단체등이전 193,300 0 193,300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 193,300 0 193,300

○농축임산물종합판매타운 운영 193,300

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○농축임산물종합판매타운 물품 구입 200,000

농산물 수출활성화 425,467 286,800 138,667

도 42,000

시 383,467

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○수출상담용 농산물 및 가공식품 샘플 5,000

○수출업무 추진 사무용품 5,000

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○농산물수출 업무추진 1,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 6차산업추진 (단위:천원)

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○수출상담 및 수출협의회 1,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○수출농가 선진지견학 5,000

307 민간이전 408,067 269,400 138,667

도 42,000

시 366,067

02 민간경상사업보조 408,067 269,400 138,667

○수출작물 포장재 71,400

○수출작물 종묘비 120,000

○수출농가 및 업체 물류비 160,000

도 40,000

시 120,000

○K-농산물 전략품목 지원 6,667

도 2,000

시 4,667

○딸기 공동출하 지원 50,000

농산물수출 해외시장개척 35,000 17,500 17,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 외빈초청여비 5,000 5,000 0

○농산물 판매 국내외 바이어 초청 5,000

―국내바이어 2,000

―국외바이어 3,000

307 민간이전 30,000 12,500 17,500

04 민간행사사업보조 30,000 12,500 17,500

○농산물수출 해외시장 개척 마케팅행사(자
체) 30,000

농산물 수출분야 지원 47,667 35,157 12,510

도 14,300

시 33,367

402 민간자본이전 47,667 35,157 12,510

도 14,300

시 33,367

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,667 35,157 12,510

○신선농산물 수출농가 경쟁력 제고 11,667

도 3,500

시 8,167

○수출농업단지 육성 지원 20,000

도 6,000

시 14,000

200,000원*5명*2회

1,500,000원*2명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 6차산업추진 (단위:천원)

○수출탑 수상농가 인센티브 16,000

도 4,800

시 11,200

농산물 유통 3,730,868 4,105,537 △374,669

국 1,136,270

도 360,923

시 2,233,675

농산물유통시설 개선 및 확충 313,140 49,500 263,640

도 93,942

시 219,198

402 민간자본이전 313,140 27,500 285,640

도 93,942

시 219,198

02 민간자본사업보조(이전재원) 313,140 0 313,140

○소규모 농산물 유통시설(이전) 313,140

도 93,942

시 219,198

농산물산지유통시설 지원 사업 1,470,000 1,470,000 0

국 825,000

도 193,500

시 451,500

402 민간자본이전 1,470,000 1,470,000 0

국 825,000

도 193,500

시 451,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,470,000 1,470,000 0

○농산물산지유통센터지원 1,470,000

국 825,000

도 193,500

시 451,500

저온유통체계구축 24,540 0 24,540

국 12,270

도 3,681

시 8,589

402 민간자본이전 24,540 0 24,540

국 12,270

도 3,681

시 8,589

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,540 0 24,540

○저온유통체계구축(저온차량) 지원
24,540

국 12,270

도 3,681

24,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 유통 (단위:천원)

시 8,589

농산물 공동선별비 지원 1,262,000 1,141,000 121,000

국 281,000

도 56,200

시 924,800

307 민간이전 1,262,000 1,141,000 121,000

국 281,000

도 56,200

시 924,800

02 민간경상사업보조 1,262,000 1,141,000 121,000

○농산물 공동선별비(이전) 562,000

국 281,000

도 56,200

시 224,800

○농산물 공동선별비(자체) 700,000

농산물마케팅지원 36,400 30,000 6,400

도 13,000

시 23,400

307 민간이전 36,400 30,000 6,400

도 13,000

시 23,400

02 민간경상사업보조 36,400 30,000 6,400

○농산물 통합마케팅 조직 육성 36,400

도 13,000

시 23,400

농산물 직거래 행사 154,788 153,684 1,104

101 인건비 23,988 22,884 1,104

04 기간제근로자등보수 23,988 22,884 1,104

○직거래행사운영보조원 23,988

―기본급 23,088

―간식비 900

201 일반운영비 120,000 120,000 0

03 행사운영비 120,000 120,000 0

○지역 및 대도시 직판행사 70,000

○대형유통처 및 방송 직판행사 50,000

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

○지역 및 대도시 직판행사 2,800

301 일반보전금 8,000 8,000 0

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○지역 및 대도시 직판행사 참가자보상 8,000

―서울국제식품산업대전
1,200

76,960원*60일*1명*5개소

3,000원*60일*1명*5개소

300,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 유통 (단위:천원)

―대표특산물 박람회
800

―대도시 직판 및 홍보행사
6,000

밀양아리랑대축제 직거래 행사 운영 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○밀양미래농업관 내 직거래 행사장 운영 15,000

―부스임차 10,000

―홍보물 및 일반소모품 5,000

경남 특산물 박람회 32,548 32,420 128

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○경남특산물박람회 부스 및 장비 임차 30,000

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○경남특산물박람회 500

301 일반보전금 2,048 1,920 128

11 행사실비지원금 2,048 1,920 128

○경남특산물박람회 참가자 보상금
2,048

밀양팜 쇼핑몰 운영지원 232,100 229,500 2,600

201 일반운영비 82,100 72,000 10,100

01 사무관리비 82,100 72,000 10,100

○밀양팜 쇼핑몰 상세페이지 제작
12,500

○밀양팜 쇼핑몰 시스템 운영
21,000

○밀양팜 쇼핑몰 고객 적립금 지원
10,000

○밀양팜 쇼핑몰 프로모션 행사
20,000

○농특산물 꾸러미 택배 박스 제작
15,000

○밀양팜 쇼핑몰 홍보비 3,600

301 일반보전금 150,000 157,500 △7,500

14 기타보상금 150,000 157,500 △7,500

○농특산물 택배비 지원
150,000

농산물 유통관리 37,552 36,758 794

101 인건비 17,152 16,358 794

04 기간제근로자등보수 17,152 16,358 794

○농산물 가격정보 17,152

―기본급 13,545

40,000원*4일*5명

100,000원*6일*10명

32,000원*4일*16명

500,000원*25건

1,750,000원*12월

1,000,000,000원*1%

10,000,000원*2회

1,500원*10,000개

600,000원*6회

3,500원*42,857건

76,960원*88일*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 유통 (단위:천원)

―주차수당 2,463

―연차수당 616

―간식비 528

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 10,400 10,400 0

○일반수용비 10,400

―홍보용 농특산물 구입 3,000

―읍면동 자매결연 홍보용 농특산물 지원
6,400

―향우회 홍보용 농특산물 구입 1,000

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○농식품 유통 관련업무 추진 3,500

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○농산물 유통 협의 및 농업인 간담회
1,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

03 민간단체법정운영비보조 5,000 5,000 0

○얼음골사과직판장 유지관리 운영지원 5,000

농산물 대표브랜드관리 116,800 108,800 8,000

201 일반운영비 56,200 48,200 8,000

01 사무관리비 45,000 45,000 0

○일반수용비 45,000

―농산물 홍보물 제작 15,000

―소포장재 10,000

―농특산물 마케팅 광고 20,000

02 공공운영비 11,200 3,200 8,000

○공공요금 및 제세 1,200

―농산물 조형물 전기료
1,200

○시설장비유지비 10,000

―농산물 홍보 광고판 유지보수(5개소) 10,000

307 민간이전 60,600 60,600 0

02 민간경상사업보조 60,600 60,600 0

○대표브랜드 포장재 지원 60,600

우수식재료 소비확대 기반조성 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

도 600

시 2,400

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

도 600

76,960원*16주*2명

76,960원*4일*2명

3,000원*88일*2명

400,000원*16개소

25,000원*15명*4회

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 유통 (단위:천원)

시 2,400

02 민간경상사업보조 6,000 10,000 △4,000

○우수식재료 소비확대 기반조성 6,000

국 3,000

도 600

시 2,400

신기술보급시범(수출분야) 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○수출딸기 선도유지 체계화 시범 30,000

국 15,000

시 15,000

원예산업육성 15,955,154 6,462,289 9,492,865

국 1,978,279

기 172,711

도 2,888,878

시 10,915,286

채소류생산기반 3,204,447 3,638,656 △434,209

국 167,579

기 140,711

도 361,925

시 2,534,232

채소생산기반구축 1,182,138 963,600 218,538

402 민간자본이전 1,182,138 963,600 218,538

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,182,138 963,600 218,538

○시설원예 스마트팜 기반시설 525,138

○딸기 스마트팜 고설재배 315,000

○미니수박 명품화사업 147,000

○전자저울 음성선별기 지원 18,200

○맛나향고추 공선회 육묘비 지원 40,000

○충전식 동력분무기 지원 37,200

○칼슘 유황비료 지원 99,600

원예작물 생산시설 현대화 1,160,114 475,160 684,954

도 235,284

시 924,830

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○임차료 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 원예산업육성
단위: 채소류생산기반 (단위:천원)

―딸기우량모주 수송 차량 임차(2대) 1,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○원예작물 농업인 연찬회 및 교육 1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○원예특작 업무 1,000

402 민간자본이전 1,157,114 472,160 684,954

도 235,284

시 921,830

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,157,114 472,160 684,954

○원예작물하우스 현대화 225,000

도 45,000

시 180,000

○딸기 우량모주(원묘) 38,208

도 7,642

시 30,566

○전기난방기 360,156

도 72,032

시 288,124

○시설채소(수박) 수정벌 45,300

도 9,060

시 36,240

○고품질 양파,마늘 생산기계화 38,450

도 11,550

시 26,900

○시설원예 연작장해 경감제 400,000

도 80,000

시 320,000

○시설하우스 연질강화필름 50,000

도 10,000

시 40,000

농업분야 에너지절감시설 지원 315,849 1,273,629 △957,780

국 143,579

도 51,600

시 120,670

402 민간자본이전 315,849 1,273,629 △957,780

국 143,579

도 51,600

시 120,670

02 민간자본사업보조(이전재원) 315,849 1,273,629 △957,780

○농업에너지 이용효율화사업(다겹보온커튼
등) 315,849

국 143,579



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 원예산업육성
단위: 채소류생산기반 (단위:천원)

도 51,600

시 120,670

고추비가림 재배시설 100,626 0 100,626

기 40,251

도 18,113

시 42,262

402 민간자본이전 100,626 0 100,626

기 40,251

도 18,113

시 42,262

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,626 0 100,626

○고추비가림 재배시설 100,626

기 40,251

도 18,113

시 42,262

시설원예 ICT 융복합 확산사업 16,920 0 16,920

기 8,460

도 2,538

시 5,922

402 민간자본이전 16,920 0 16,920

기 8,460

도 2,538

시 5,922

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,920 0 16,920

○시설원예 ICT융복합 16,920

기 8,460

도 2,538

시 5,922

특용작물 생산시설현대화 17,500 20,000 △2,500

기 7,000

도 3,150

시 7,350

402 민간자본이전 17,500 20,000 △2,500

기 7,000

도 3,150

시 7,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 20,000 △2,500

○특용작물(버섯)시설현대화 17,500

기 7,000

도 3,150

시 7,350

시설원예현대화 212,500 200,000 12,500

기 85,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 원예산업육성
단위: 채소류생산기반 (단위:천원)

도 38,250

시 89,250

402 민간자본이전 212,500 200,000 12,500

기 85,000

도 38,250

시 89,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 212,500 200,000 12,500

○시설원예 현대화 212,500

기 85,000

도 38,250

시 89,250

농산물 우수관리제도(GAP) 지원 6,800 18,000 △11,200

도 2,040

시 4,760

301 일반보전금 6,800 18,000 △11,200

도 2,040

시 4,760

14 기타보상금 6,800 18,000 △11,200

○GAP인증 수수료 6,800

도 2,040

시 4,760

GAP 안전성분석 지원 48,000 37,600 10,400

국 24,000

도 7,200

시 16,800

301 일반보전금 48,000 37,600 10,400

국 24,000

도 7,200

시 16,800

14 기타보상금 48,000 37,600 10,400

○GAP안전성 분석 48,000

국 24,000

도 7,200

시 16,800

무안맛나향 고추 축제 21,000 21,000 0

도 3,750

시 17,250

307 민간이전 21,000 21,000 0

도 3,750

시 17,250

04 민간행사사업보조 21,000 21,000 0

○무안맛나향고추 축제 18,750

도 3,750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 원예산업육성
단위: 채소류생산기반 (단위:천원)

시 15,000

○무안맛나향고추 축제(자체) 2,250

깻잎가족한마음 체육행사 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○깻잎가족한마음 체육행사 8,000

GAP 활성화 지원사업 115,000 0 115,000

301 일반보전금 15,000 0 15,000

14 기타보상금 15,000 0 15,000

○GAP 인증수수료 및 안전성검사비 지원 15,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○GAP인증 포장재 지원 100,000

과수화훼 9,548,307 2,799,233 6,749,074

국 210,700

기 32,000

도 2,526,953

시 6,778,654

과수농가교육 및 화훼농가지원 267,015 267,015 0

202 여비 840 840 0

01 국내여비 840 840 0

○과수화훼 업무추진 840

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○농업인 현장교육 및 선진지견학
5,000

402 민간자본이전 261,175 261,175 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 261,175 261,175 0

○화훼 모종구입 261,175

농작물재해 보험 8,132,560 1,502,560 6,630,000

도 2,452,000

시 5,680,560

201 일반운영비 2,560 2,560 0

01 사무관리비 2,560 2,560 0

○농작물재해보험 홍보물 제작 2,560

307 민간이전 8,130,000 1,500,000 6,630,000

도 2,452,000

시 5,678,000

06 보험금 8,130,000 1,500,000 6,630,000

○농작물재해 보험료 8,130,000

도 2,452,000

시 5,678,000

50,000원*50명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 원예산업육성
단위: 과수화훼 (단위:천원)

과수생산 기반구축 177,065 150,000 27,065

402 민간자본이전 177,065 150,000 27,065

01 민간자본사업보조(자체재원) 177,065 150,000 27,065

○신소득작물 재배 67,065

○스마트 과수원 육성지원 110,000

과수생산시설현대화 지원 80,000 37,500 42,500

기 32,000

도 14,400

시 33,600

402 민간자본이전 80,000 37,500 42,500

기 32,000

도 14,400

시 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 37,500 42,500

○FTA기금 과수 고품질생산시설 현대화 80,000

기 32,000

도 14,400

시 33,600

과수화훼농가 생산기반조성 439,017 358,608 80,409

도 54,303

시 384,714

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○과실전문생산단지 시설 유지관리 20,000

402 민간자본이전 419,017 338,608 80,409

도 54,303

시 364,714

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 67,771 57,229

○사과 장기저장제(자체) 80,000

○사과 장기저장제(지자체 협력사업) 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 294,017 270,837 23,180

○사과 장기저장제 14,000

도 2,800

시 11,200

○과수 수정용 꽃가루 지원 20,000

도 4,000

시 16,000

○신소득 과실생산시설현대화 62,027

도 12,405

시 49,622

○화훼 생산시설 현대화 45,000

도 9,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 원예산업육성
단위: 과수화훼 (단위:천원)

시 36,000

○화훼 유통시설 및 장비확충 11,100

도 2,220

시 8,880

○잠종(누에씨)대 6,890

도 1,378

시 5,512

○과원관리 생력기계화 지원 47,500

도 9,500

시 38,000

○과수 자연재해 경감지원 87,500

도 13,000

시 74,500

농작물병해충 방제비 지원 421,400 452,300 △30,900

국 210,700

시 210,700

206 재료비 421,400 452,300 △30,900

국 210,700

시 210,700

01 재료비 421,400 452,300 △30,900

○과수 병해충 방제 421,400

국 210,700

시 210,700

얼음골사과 축제 31,250 31,250 0

도 6,250

시 25,000

307 민간이전 31,250 31,250 0

도 6,250

시 25,000

04 민간행사사업보조 31,250 31,250 0

○얼음골사과 축제 31,250

도 6,250

시 25,000

스마트팜 혁신밸리 추진 3,202,400 24,400 3,178,000

국 1,600,000

시 1,602,400

스마트팜 혁신밸리 연계사업 추진 2,400 24,400 △22,000

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○스마트팜 혁신밸리 조성 1,400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○스마트팜 혁신밸리 조성 1,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 원예산업육성
단위: 스마트팜 혁신밸리 추진 (단위:천원)

청년농촌보금자리조성사업 3,200,000 0 3,200,000

국 1,600,000

시 1,600,000

403 자치단체등자본이전 3,200,000 0 3,200,000

국 1,600,000

시 1,600,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,200,000 0 3,200,000

○청년농촌보금자리조성사업 3,200,000

국 1,600,000

시 1,600,000

교육지원 3,771,898 3,833,960 △62,062

국 17,470

도 1,206,895

시 2,547,533

교육지원 3,771,898 3,833,960 △62,062

국 17,470

도 1,206,895

시 2,547,533

학교급식비 지원 3,493,918 3,798,460 △304,542

도 1,184,468

시 2,309,450

308 자치단체등이전 3,493,918 3,798,460 △304,542

도 1,184,468

시 2,309,450

08 교육기관에대한보조 3,493,918 3,798,460 △304,542

○학교급식비(일반) 2,337,897

도 935,158

시 1,402,739

○학교급식비(저소득) 535,117

도 214,048

시 321,069

○친환경 쌀 학교급식 지원 82,260

도 35,262

시 46,998

○우수 식재료구입비 지원 538,644

초등돌봄교실 과일간식 지원 시범 34,940 35,500 △560

국 17,470

도 5,241

시 12,229

308 자치단체등이전 34,940 35,500 △560

국 17,470

도 5,241

시 12,229



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 6차산업과
정책: 교육지원
단위: 교육지원 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 34,940 35,500 △560

○초등돌봄교실 과일간식 34,940

국 17,470

도 5,241

시 12,229

우리아이 건강도시락 지원 156,240 0 156,240

도 17,186

시 139,054

308 자치단체등이전 156,240 0 156,240

도 17,186

시 139,054

08 교육기관에대한보조 156,240 0 156,240

○우리아이 건강도시락 지원 156,240

도 17,186

시 139,054

유치원 간식비 지원 86,800 0 86,800

308 자치단체등이전 86,800 0 86,800

08 교육기관에대한보조 86,800 0 86,800

○유치원 간식비 지원
86,800

행정운영경비(6차산업과) 83,328 88,040 △4,712

기본경비 83,328 88,040 △4,712

기본경비 83,328 88,040 △4,712

201 일반운영비 26,380 38,576 △12,196

01 사무관리비 22,380 20,376 2,004

○부서운영 기본경비 22,380

02 공공운영비 4,000 18,200 △14,200

○관용차량 관리 4,000

202 여비 51,048 45,864 5,184

01 국내여비 51,048 45,864 5,184

○국내여비 51,048

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영 업무추진 3,600

405 자산취득비 2,300 0 2,300

01 자산및물품취득비 2,300 0 2,300

○사무용 의자 1,300

○냉장고 700

○청소기 300

10,000원*868명*10일

4,000,000원*1대

260,000원*5개

700,000원*1대

300,000원*1대


